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                                                                    MODIFIC�RI PRIVIND CODUL FISCAL
     aduse de O.G. nr. 15/2012*

                                                  
                                   TITLUL III - “IMPOZITUL PE VENIT”

                                           Art. 52                                                                   
                                                                  

TABEL COMPARATIV
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Art. 52 Re�inerea la surs� a impozitului reprezentând pl��i
anticipate pentru unele venituri din activit��i
independente

Art. 52 alin. (1) lit. b) se modific�:
  Venituri din activit��i desf��urate în baza
contractelor/conven�iilor civile încheiate potrivit Codului civil,
precum �i a contractelor de agent. Fac excep�ie veniturile din
activit��i desf��urate în baza contractelor/conven�iilor civile
încheiate potrivit Codului civil ob�inute de contribuabilii care
desf��oar� activit��i economice în mod independent sau
exercit� profesii libere �i sunt înregistra�i fiscal potrivit
legisla�iei în materie.

Art. 52 Re�inerea la surs� a impozitului reprezentând
pl��i anticipate pentru unele venituri din activit��i
independente

Art. 52 alin. (1)
       Pentru urm�toarele venituri, pl�titorii persoane
juridice sau alte entit��i care au obliga�ia de a conduce
eviden�� contabil� au obliga�ia de a calcula, de a re�ine �i
de a vira impozit prin re�inere la surs�, reprezentând pl��i
anticipate, din veniturile pl�tite:
a) venituri din drepturi de proprietate intelectual�;
b) venituri din activit��i desf��urate în baza
contractelor/conven�iilor civile încheiate potrivit Codului
civil, precum �i a contractelor de agent;
c) venituri din activitatea de expertiz� contabil� �i tehnic�,
judiciar� �i extrajudiciar�;
d) venitul ob�inut de o persoan� fizic� dintr-o asociere cu
o persoan� juridic� contribuabil, potrivit titlului IV^1, care
nu genereaz� o persoan� juridic�.
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Art. 52 dup� alin. (3) se introduce un nou alin. (4) cu
urm�torul cuprins:
         Pl�titorii de venituri prev�zu�i la alin. (1) nu au obliga�ia
calcul�rii, re�inerii la surs� �i vir�rii impozitului reprezentând
plat� anticipat� din veniturile pl�tite dac� efectueaz� pl��i
c�tre:
    a) asocierile f�r� personalitate juridic�, cât �i persoanele
juridice care conduc contabilitate în partid� simpl� �i pentru
care plata impozitului pe venit se face de c�tre fiecare
asociat, pentru venitul s�u propriu;
    b) persoanele fizice, pl��ile efectuate de pl�titorii de venituri
de la alin. (1) reprezentând venituri realizate de persoanele
fizice din cedarea folosin�ei bunurilor din patrimoniul afacerii.

Se aplic� începând cu data de 1 septembrie 2012

* O.G. nr.15/2012 pentru modificarea �i completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, a fost publicat în M.O. nr. 621
din 29 august 2012

  
Prevederile art. I lit. b) pct. 4 �i 5 se aplic� începând cu data intr�rii în vigoare a OG nr. 15/2012 (1 septembrie 2012) [art. III
lit.b) din O.G. 15/2012]
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